Cum expositione legum coniungenda est tractatio de *virtutibus*: sicut enim peccata transgressione legum commissa (eorum scilicet gravitas et specifica diversitas) ex virtutibus, quibus opponuntur, melius et perfectius intelliguntur, ita leges ex voluntate Dei implendae cognitae virtutibus clarius et accuratius percipiuntur. Virtutes autem theologia moralis eatenus tantum considerat, quatenus earum actus *praecepti* ideoque ad consequendam vitam aeternam *necessarii* sunt. Plena de virtutibus tractatio, etiam quoad illos actus, qui non quidem ad obtinendam vitam aeternam, sed tamen ad consequendam christianam perfectionem vitaeque sanctitatem requiruntur, ad illam disciplinam theologicam pertinet, quae *Ascetica* nuncupatur.

2. **Conspectus praeceptorum.** 1. *Praecepta virtutum theologicarum fidei*, spei et caritatis, quae ab aliis praeceptis eo differunt, quod solum ex revelatione cognoscuntur, et quod actus harum virtutum immediate Deum attingunt atque attributa divina pro obiecto formali habent.

2. *Praecepta decalogi*, quae legem naturae ab omnibus etiam in novo testamento servandam continent. Ea fere omnia (praeter tertium et quartum) proponuntur forma

negativa, re ipsa autem quodvis eorum tum *affirmativum* tum *negativum* est.

3. *Praecepta ecclesiae*, quorum alia sunt omnibus fidelibus *communia*, alia pro determinatis statibus (clericis, beneficiatis, parochis, episcopis) *particularia*. Utriusque generis ea, quae praecipua sunt, in theologia morali pertractari solent.

4. *Praecepta administrandi et usurpandi media gratiae*, quibus vita moralis fit supernaturalis et fini ultimo proportionata, et quibus eadem conservatur et perficitur. De his agit volumen tertium *de sacramentis*.

**Nota.** 1. Auctorum moralium alii hominem considerant secundum triplicem relationem, qua refertur ad Deum, ad semetipsum et ad proximum, seu secundum triplex praceptum caritatis, quod in illis relationibus fundatur, nempe diligendi Deum, semetipsum et proximum, et ideo praecepta eiusque respondententes virtutes ad tria capita revocant:

a. Ad praecepta, quae determinant obligationes *erga Deum* — praecepta virtutum theologiarum, primum, secundum, tertium decalogi praceptum et ecclesiae praceptum de sanctificandis festis, praecepta de usu sacramentorum et praceptum particulare recitandi officium divinum;

b. Ad praecepta, quae determinant obligationes *erga semetipsum* — praceptum caritatis sui ipsius, quintum decalogi praceptum, quatenus exigit conservationem vitae, sextum decalogi praceptum, praceptum ecclesiae de abstinencia et ieiunio;

c. Ad praecepta, quae determinant obligationes *erga proximum* — praceptum caritatis proximi, quartum, quintum, septimum et octavum decalogi praceptum.

2. Alii hominem considerant, quatenus privatus seu individuus est, abstractione facta a relationibus cum aliis hominibus, et quatenus socialis est et in societate existens cum aliis hominibus relationes habet. Secundum duplicem hunc respectum omnia praecepta, quae obiectum huius partis theologiae moralis constituunt, ad duo capita revocant:

a. Ad praecepta, quae hominem *ut privatum* respiciunt — officia individua hominis *erga Deum*: praecepta fidei, spei, caritatis et religionis individualis, cuius actus primarii sunt oratio, adoratio, sacrificium, et secundarii iuramentum et votum; officia hominis *erga seipsum* quoad intellectum, voluntatem, vitae conservationem et bona externa — et partem, quae de his agit, *moralem individualem* (Individualethik) vocant.

b. Ad praecepta, quae hominem *ut socialem* respiciunt — officia socialia *erga Deum*: sanctificatio dominicae et festorum, abstinencia et ieiunium; officia caritatis erga proximum; officia iustitiae *erga alios* homines, et quidem in societate domestica, in societate civili quoad bonum vitae, quoad bona personae, quoad bona fortunae — et partem, quae de his agit, *moralem socialem* (Sozialethik) vocant.

3. Si praecepta secundum alterutrum respectum distribuenda et tractanda essent, ordo exurgeret longe diversus ab eo, qui supra indicatur. In libro theologiae moralis, qui practicis usibus curae pastoralis potissimum inservit, praeferenda videtur divisio tripartita in

praecepta virtutum theologicarum, decalogi et ecclesiae, licet altera divisio in praecepta, quae determinant officia hominis erga Deum, erga semetipsum et erga proximum, item altera in praecepta, quae hominem ut privatum, et in praecepta, quae hominem ut socialem respiciunt, tractationi scientificae ac systematicae magis conveniat.

His describitur vita moralis hominis christiani per gratiam elevati ad statum filii Dei, eaque tum individualis tum socialis. Ut vita hominis christiani possit esse vere supernaturalis, eius anima ornata est gratia sanctificante, eius potentiae (intellectus et voluntas) instructae sunt habitibus supernaturalibus virtutum et donorum atque in singulas actiones eius morales influunt gratiae actuales. Hoc modo fit, ut omnes virtutes, quibus continetur vita christiana, splendeant ea perfectione et excellentia, quam exigit dignitas filii Dei eiusque vocatio ad vitam aeternam.

# Pars prima.

De praeceptis virtutum theologiarum.

---

## Liber primus.

De praeceptis fidei.<sup>1)</sup>

---

### Quaestio prima.

De natura fidei.

3. Notiones. 1. *Credere* significat assensum praebere alicui rei propter alterius testimonium seu auctoritatem. *Fides* ergo in genere est firmus assensus in aliquam rem propter alterius auctoritatem.

a. Fides ab *opinionem* differt, quia rem certo et sine formidine errandi pro vera habet; a *scientia* differt, quia rem non ex internis rationibus, sed propter auctoritatem testis pro vera habet. *Quod scimus, debemus rationi, quod credimus, auctoritati*<sup>2)</sup>.

b. Ad actum fidei in genere consideratae intellectus plerumque movetur a voluntate; sed ut fides rationalis sit, intellectus praevie

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 1—16. S. Alphonsus l. 2. n. 1—19. Laymann, Theologia moralis l. 2. tract. 1. Io. de Lugo, Disputationes schol. de virtute fidei div. disp. 12—20. Fr. Suarez, De fide disp. 1—8; 12—24. Lacroix, Theologia moralis l. 2. n. 1—115. Aug. Lehmkühl, Theologiae moralis<sup>12</sup> (Friburgi. Herder. 1914) I. n. 379—419. Ballerini-Palmieri, Opus theolog. morale<sup>3</sup> (Prati. Giachetti. 1899) II. n. 1—108. Göpfert-Staab, Moralthologie<sup>8</sup> (Paderborn. Schönigh. 1920) I. n. 264—282. Génicot-Salsmans, Theologiae moralis institutiones<sup>10</sup> (Bruxellis. Dewit. 1922). Mausbach-Tischleder, K. Moralthologie<sup>7</sup> II, 1. (Münster. 1934). D. Prümmer, Manuale Theol. mor.<sup>4/5</sup> T. I. (Friburgi. Herder. 1928). Vermeersch, Theol. mor.<sup>2</sup> T. II. (Bruges. Beyaert et Roma, Univ. Greg. 1928). Schilling, Lehrb. d. Moralthologie II. p. 74 ff. L. Lercher, Inst. Theol. Dogm. (Oenip. Rauch) IV. n. 30—109. Merkelbach, Summa Theol. mor. I. p. 503 ss.

<sup>2)</sup> S. Augustinus, De utilitate credendi n. 25.

cognoscere debet testem mereri fidem, eo quod intelligit testem nec in cognoscendo falli, nec in testando fallere.

2. *Fides theologica* considerari potest, quatenus *habitus* (virtus) et quatenus *actus* est. Fides habitualis permanens est et iam in infantibus baptizatis habetur; fides actualis transiens est atque in eo habetur, qui elicit actum fidei.

a. Fides theologica ut *virtus* definitur: habitus supernaturalis infusus, quo homo disponitur ad firmiter assentiendum veritatibus a Deo revelatis ob auctoritatem ipsius Dei revelantis.

α. Prima definitionis verba exhibent notam, quae fidei cum reliquis virtutibus theologis communis est; verba: *ad firmiter assentiendum* etc. exhibent id, quod fidei proprium est et quo a reliquis virtutibus theologis distinguitur, eius scilicet *obiectum materiale* et *formale*.

β. *Subiectum* fidei seu potentia, cui habitus fidei inhaeret, est intellectus: habitus enim in eadem potentia residet, a qua elicitur actus; actus vero fidei ab intellectu elicitur, qui ad ipsum actum eliciendum habitu instruitur. Quia tamen ad actum fidei eliciendum etiam voluntas concurrat, assensum nempe imperando, etiam in voluntate est habitus disponens ad eliciendum pium affectum credendi.

γ. *Habitus fidei* solum per peccatum infidelitatis seu per peccatum haeresis *amittitur*, quod fidei directe opponitur: per actum enim, quo homo recedit a motivo fidei, ipse habitus fidei destruitur. Si quis ergo culpabiliter *omittit* elicere actum fidei, vel si quis *exterius tantum negat* fidem, graviter quidem peccat contra fidem, attamen habitum fidei non amittit, quia a motivo fidei non recedit.

δ. *Habitus fidei* vocari solet *lumen fidei*: sicut enim intellectus, quo veritates ordinis naturalis cognoscimus, lumen naturale dicitur, ita potentia, qua veritates revelatas amplectimur, lumen supernaturale vocatur.

Fides habitualis altera est *caritate formata* seu viva, alia *informis* seu mortua, prout coniuncta est cum habitu caritatis ut in homine iusto, vel eo destituta ut in homine peccatore.

Fides informis non ideo dicitur *mortua*, quod se exercere non possit et debeat actibus fidei iisque supernaturalibus: est enim vera virtus et vera fides<sup>1)</sup>; sed dicitur mortua, quia fidelis nondum iustificatus *vera vita* supernaturali caret, quae ibi solum habetur, ubi actus meritorii vitae aeternae exerceri possunt.

b. Fides theologica ut *actus* definitur: firmus assensus, quo veritates a Deo revelatas ob auctoritatem ipsius Dei revelantis amplectimur.

4. *Obiectum fidei.* a. *Obiectum materiale* fidei theologicae est verbum Dei seu omnes veritates a Deo revelatae, quae verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab ecclesia tamquam divinitus revelatae credendae proponun-

<sup>1)</sup> *Concilium trid.* sess. 6. can. 28 (D. 838).

tur<sup>1</sup>). Distinguitur obiectum materiale *primarium* quod est ipse Deus eiusque perfectiones; et obiectum materiale *secundarium*, quod constituunt aliae veritates a Deo distinctae, quae tamen omnes revelatae sunt in ordine ad Deum, ut nempe Deus eiusque perfectiones melius cognoscantur, et ut homo pervenire possit ad Deum, beatitudinem suam aeternam.

*b. Obiectum formale* fidei theologicae constituit auctoritas Dei revelantis, qui, cum sit prima veritas, nec falli in cognoscendo neque in dicendo fallere potest. In prima ergo veritate seu in duabus perfectionibus divinis fides theologica innititur: in summa Dei sapientia seu infallibilitate in cognoscendo, et in summa Dei veracitate in loquendo.

Ex motivo formali liquet fidem debere esse a. *universalem*, quae scilicet se extendat ad omnes veritates revelatas: qui enim vel unum articulum fidei negat, eo ipso implicite omnes negat, quia negat obiectum formale fidei, auctoritatem Dei revelantis, in qua reliqui omnes articuli innituntur; b. *obligatoriam*, quia Deus ius habet, ut ei credatur.

**5. Genesis seu analysis fidei.** Ut actus fidei elici possit, ratio complures veritates prius cognoscat oportet, quae cognitiones ideo a theologis *praeambula fidei* nuncupantur.

1. Imprimis cognoscere debet *Deum esse locutum* seu Deum dedisse revelationem: nisi enim constet veritatem reapse a Deo esse revelatam, eam credere fide divina nec possumus nec debemus. Illa argumenta, quibus demonstratur factum revelationis, dicuntur *motiva credibilitatis*, quia revelationem (religionem christianam) credibilem reddunt. Iam vero haec argumenta (miracula, vaticinia, ecclesiae mira conservatio et propagatio, constantia martyrum etc.) non sunt quidem evidentialia, sed tamen eiusmodi sunt, ut quilibet ex iis factum revelationis certo seu absque prudenti formidine errandi cognoscere possit.

2. Deinde cognoscere debet *Deum esse summe sapientem summeque veracem*, adeo ut neque ipse falli neque alios fallere possit: fides enim natura sua nititur in auctoritate Dei revelantis certo cognita; auctoritas autem omnem suam vim a scientia et veracitate testis desumit.

3. Ex hac duplici cognitione oritur iudicium: veritates a Deo revelatae credibiles sunt, i. e. rationabiliter et prudenter credi possunt, quod quidem iudicium dicitur *de credibilitate* revelationis; immo oritur iudicium: veritates a Deo revelatae credendae sunt, i. e. absolute credi debent, quod quidem iudicium dicitur *de credenditate* revelationis. Sane, ubi certo constat Deum summe sapientem ac veracem esse locutum,

<sup>1</sup>) Cn. 1323, 1.

homo intelligit gravissimam obligationem credendi: Deo enim fidem exigenti homo credere tenetur; atqui ipso facto revelationis Deus exigit fidem. Utrumque hoc iudicium de credibilitate et credenditate revelationis omnino evidens est.

4. Actum igitur fidei praecedit haec duplex cognitio, auctoritatis nempe divinae (verum et credendum est, quod Deus revelat) et factae revelationis (atqui Deus revelavit religionem christianam); his autem praecognitis nondum sequitur immediate assensus mentis (ergo vera et credenda est religio christiana). Cum enim altera ex cognitionibus praerequisitis (factum scilicet revelationis) non sit evidens, mens ad assensum veritati revelatae praestandum non determinatur argumentis rationis, sed ad assensum fidei praestandum ex imperio voluntatis moveri et determinari debet. Iam vero praelucente hac cognitione, voluntatem nempe posse et debere imperare assensum, ipsa actu positivo intellectui assensum fidei imperat; quem voluntatis actum synodus arausicana secunda *credulitatis affectum* appellat. Ex hoc voluntatis imperio actus seu assensus fidei tandem sequitur.

5. Assensus fidei *liber* et proinde suppositis supponendis *meritorius* est. In eo autem libertas fidei sita est, quod assensus fidei a libera voluntate dependet: ipsa enim praelucente bonitate eiusdem assensus ad illum imperandum libere se determinat.

6. Cum fides theologica, quae a concilio tridentino nuncupatur initium, fundamentum et radix omnis iustificationis<sup>1)</sup>, esse debeat actus *supernaturalis*, ipsa non viribus naturae, sed gratiae elicitur. Itaque iudicium intellectus, quo factum revelationis, auctoritatem Dei revelantis et obligationem credendi cognoscimus, ex supernaturali illustratione procedit, voluntas per inspirationem gratiae pium credulitatis affectum concipit ac tandem intellectus per vires gratiae veritati revelatae assentit.

a. Exposita natura fidei iam facile intelligitur, nos actibus fidei *credere Deo*, quia ratione obiecti formalis credimus Deo relevanti, nos *credere Deum*, quia ratione obiecti materialis credimus Deum et quaecumque de Deo revelata sunt, ac tandem nos *credere in Deum*, quia per fidem tendimus in Deum, finem nostrum<sup>2)</sup>).

b. Quamvis vera fides ab homine exigat *sacrificium intellectus*, quatenus amplecti tenetur veritates, quarum internam rationem non intelligit, quatenus proinde intellectum captivare debet in obsequium fidei; nihilominus vera fides est et esse debet *rationabile obsequium*, quatenus non credit nec credere potest, nisi lumine rationis cognoscat, ex auctoritate divina absolute vera esse omnia ea, quae fide amplectitur.

**6. Divisio actus fidei:** Fides prout significat actum credendi dividitur: 1. In fidem *internam*, quae est assensus

<sup>1)</sup> Sess. 6. c. 8 (D. 801).

<sup>2)</sup> Cf. s. Thomas II. II. q. 2. a. 2.

fidei mente conceptus; et *externam* quae, est fidei interna externa professio per verba, actiones vel alia signa.

2. In *divinam*, quae est assensus in veritatem revelatam propter auctoritatem Dei revelantis; et in *ecclesiasticam*, quae est assensus in veritatem, non quidem revelatam sed ab ecclesia infallibiliter propositam, propter auctoritatem ecclesiae docentis.

3. Fides divina: In fidem *simpliciter divinam*, qua creditur, quod a Deo quidem revelatum, sed non etiam ab ecclesia ad credendum propositum est; et in fidem *catholicam*, qua creditur, quidquid a Deo revelatur et ab ecclesia credendum proponitur.

a. Ex voluntate Christi ecclesia constituta est medium et organum, quo fidelibus proponantur veritates revelatae et credendae; ex quo patet fide *catholica* non posse credi nisi revelationem publicam, quae auctoritate ecclesiae omnibus credenda proponitur, fide autem *divina* credi posse etiam revelationem privatam, quae uni soli conceditur homini.

b. Ideo fides secundo fundatur etiam in *auctoritate ecclesiae* tamquam medio infallibili et necessario, quo ea cognoscimus, quae Deus revelavit. Qui ergo articulum fidei credit, non solum auctoritatem Dei revelantis, sed etiam infallibilem auctoritatem ecclesiae agnoscit, et qui articulum fidei negat, non solum auctoritatem Dei revelantis, sed etiam auctoritatem ecclesiae veritates revelatas infallibiliter proponentis contemnit.

c. Hinc recte dicitur fidem theologiam *immediate resolvi* in auctoritatem ecclesiae tamquam in medium fidei infallibiliter proponens veritates a Deo revelatas, et *ultimo resolvi* in sapientiam et veracitatem Dei tamquam in motivum fidei.

4. In *explicitam*, qua aliquid in se ipso creditur sive id terminis confuse tantum sive distincte cognitum fit; et *implicitam*, qua aliquid creditur non in se, sed in alio in se credito, in quo illud aliquo modo continetur.

Dupliciter autem id, quod creditur, in alio contineri potest: a. sicut pars in toto, in *veritate*, quae creditur, si haec veritas generalis est, in qua aliae veritates continentur; sic qui explicitate credit omnia, quae Deus revelavit, implicite credit scilicet Trinitatem, et qui explicitate credit Deum esse rerum omnium creatorem, implicite credit eum esse creatorem hominum; b. in *motivo*, propter quod creditur, quod est auctoritas Dei revelantis: qui enim explicitate credit determinatum aliquem articulum fidei, quia Deus illum revelavit, eo ipso implicite credit omnes alias veritates revelatas, quia earum fides in eodem motivo innititur.

5. In *formalem et virtualem* seu *exercitam*: illa est fides, quae in aliquam veritatem expresse elicitur ob auctoritatem Dei revelantis, ut si quis credit Deum esse trinum in personis, quia Deus summe sapiens et verax revelavit; haec est fides in aliquam veritatem, quae ab actu alicuius virtutis supponitur eumque suo influxu comitatur; sic

fides ss. Trinitatis suo influxu comitatur actum formantis signum crucis ab eoque supponitur.

Discrimen inter fidem formalem et virtuales in eo consistit, quod is, qui elicit fidem formalem, explicite ad motivum fidei advertit, ille vero qui elicit fidem virtuales, ad auctoritatem Dei revelantis expresse non advertit nec de ea reflexe cogitat. Fides virtualis et exercita supponit actuales et expressam cognitionem motivi fidei, quae cognitio habitualiter in anima permanens virtute sua in actionem, qua fides exercetur, influit. Sic fidem virtuales et exercitam habet, qui coram ss. sacramento genua flectit, sacramentum poenitentiae suscipit, etsi reflexe de revelatione Dei non cogitet, sicut spem messis virtuales et exercitam habet rusticus, qui ex spe messis semina spargit, etsi reflexe de messe non cogitet.

---

## Quaestio secunda.

### De necessitate fidei.

---

#### Articulus primus.

##### De necessitate actus fidei.

*Explicantur termini.* In ordine ad salutem duplex distinguitur necessitas, altera medii, altera praecepti. Illud dicitur necessarium *necessitate medii*, sine quo finis obtineri nequit, etsi inculpabiliter non adhibeatur; et illud dicitur necessarium *necessitate praecepti*, sine quo finis solum tunc obtineri nequit, si illud culpabiliter non adhibetur. Huiusmodi est omne id, quod sub gravi praecepto obligat.

Si illud, quod necessarium est necessitate medii, non est in nostra potestate, necessarium dicitur necessitate *medii tantum*; si autem in nostra potestate est, necessarium dicitur necessitate *medii et praecepti*: eadem enim obligatione, qua tenemur ad finem, tenemur etiam adhibere media ad illum necessaria, si in nostra sunt potestate.

Si illud, quod necessarium est necessitate medii, in se ipso requiritur neque alio medio suppleri potest, ut gratia sanctificans in fine vitae, dicitur necessarium necessitate *medii stricta, absoluta et in re*; si autem alio medio suppleri potest ut sacramentum baptismi, dicitur necessarium necessitate *medii lata, hypothetica et saltem in voto*.

*Votum medii late necessarii* est seria voluntas realiter adhibendi medium, quando id fieri potest et debet.

Ad salutem necessaria est necessitate medii *fides habitualis*: etenim ex fide certum est neminem salvari, nisi gratia sanctificante ornatus sit; sed cum gratia sanctificante, quae in iustificatione infunditur, simul etiam fides habitualis in-

funditur. Verum cum theologia moralis non de habitibus, sed potissimum de actibus virtutum agat, de necessitate *actus* fidei hoc loco sermo est. Ex quo patet, hanc necessitatem solos adultos respicere; *adulti* autem in theologia morali dicuntur, qui rationis usum adepti sunt.

**7. Assertum.** *Fides actualis* adultis omnibus necessaria est *necessitate medii*, nondum iustificatis ad iustificationem, iustificatis ad salutem.

a. Sunt inter recentes theologos, qui ad faciliorem reddendam aeternam salutem infidelium doceant, ad iustificationem consequendam non semper requiri *fidem proprie dictam*, qua veritas revelata propter auctoritatem Dei revelantis creditur, sed quandoque sufficere *fidem improprie dictam*, qua mens veritatem lumine rationis cognitam sub actuali influxu gratiae amplectitur. Assertum de fide proprie dicta intelligitur<sup>1)</sup>.

b. Ubi hic de necessitate *actus* fidei agitur, solum affirmatur aliquem actum fidei theologiae necessarium esse praescindendo ab eius obiecto seu a veritatibus credendis, de quibus inferius sermo erit.

**8. Argumenta.** 1. *Fides actualis adultis nondum iustificatis* necessaria est *necessitate medii* ad primam iustificationem sive ex opere operato per sacramentum sive ex opere operantis per actum caritatis aut contritionis perfectae obtinendam: a. *Sine fide autem impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est et inquirentibus se remunerator sit*<sup>2)</sup>; sed de fide actuali eaque proprie dicta haec verba apostoli intelligenda sunt<sup>3)</sup>. b. Et sane ad iustificationem homo adultus pervenire non potest, nisi propriis suis actibus ad eam se disponat; sed ad eam se disponere nequit, nisi sciat Deum esse eundemque sibi propitium fore; hoc autem scire nequit, nisi per *fidem*<sup>4)</sup>. c. Concilium tridentinum de fide, eaque proprie dicta, loquens addit, *sine qua nulli unquam contingit iustificatio*<sup>5)</sup>.

*Fides actualis explicita et formalis* necessaria est solum ad primam iustificationem adulti, ad iustificationem vero secundam, quam consequitur peccator vel in sacramento poenitentiae vel per contri-

<sup>1)</sup> Fr. Schmid, Die außerordentlichen Heilswege (Brixen. Preßverein. 1899). Zweiter Abschn. Die Notwendigkeit des Glaubens S. 79. W. Liese, Der heilsnotwendige Glaube. (Freiburg. Caritas-Druckerei 1902). Martin, De necessitate credendi et credendorum seu de fide salutari (Paderborn. Schönigh. 1906). Lercher, IV. n. 102 ss.

<sup>2)</sup> Hebr. 11, 6. Cf. Gal. 2, 16, Rom. 3, 22, Marc. 16, 15 ss.

<sup>3)</sup> Cf. Schmid l. c. n. 103. Lercher l. c. n. 104.

<sup>4)</sup> Cf. Schmid l. c. qui n. 94 ss. argumenta aequae acute atque erudite evolvit.

<sup>5)</sup> Concilium trid. sess. 6. c. 8. Cf. Concilium vat sess. 3 c. 3 (D. 1789).

tionem perfectam, sufficit fides *virtualis*, nisi habitum fidei amiserit: etsi enim concilium tridentinum<sup>1)</sup> inter dispositiones adulti ad consequendam iustificationem enumeret fidem et spem, actus tamen, quos concilium enumerat, non semper, ut in prima iustificatione, formaliter elici debent, sed sufficit, ut virtualiter adsint.

2. Fides actualis *adultis iam iustificatis necessaria* est necessitate medii ad salutem: homo enim adultus ad Deum, finem ultimum, se suaque omnia ordinare seu ad finem supernaturalem vitae aeternae suis actibus tendere eumque bonis operibus sibi promereri debet; sed hoc fieri nequit, nisi credat Deum esse eumque bonorum remuneratorem, malorum autem vindicem esse.

Sunt, qui dicant omnibus plane hominibus ratione utentibus, etiam pueris baptizatis, cum primum ad usum rationis pervenerint, fidem actualem necessariam esse necessitate medii<sup>2)</sup>; alii econtra eiusmodi pueris fidem actualem dicunt necessariam necessitate praecepti<sup>3)</sup>. Iam vero nihil impedit, quominus necessaria dicatur necessitate medii, dummodo teneatur eiusmodi adultos aequiparandos esse infantibus, donec in fide instructi sint et ad obligationem eliciendi actum fidei advertant, ac proinde etiam sine actu fidei salvari posse.

3. Fides haec in adultis nondum iustificatis debet esse *explicita et formalis*, qua nonnullae veritates explicitè in se credantur, attamen in adultis iam iustificatis sufficit *fides virtualis*, modo explicitè sciant, quae necessitate medii credenda sunt et agnoscant auctoritatem Dei revelantis: perfectior enim ad finem obtinendum, propter quem fides necessaria est, non exigitur. Insuper fides necessaria est *in re*, nec sufficit eius votum, quod in actu caritatis Dei continetur.

## Articulus secundus.

### De veritatibus necessario credendis.

9. **Declaratio.** Iam quaeritur, quae veritates necessario explicitè credi debeant. Non sufficit, ut *implicitè* omne id credatur, quod ecclesia tamquam revelatum ad credendum proponit, sed nonnullae veritates *explicitè* credi ideoque etiam cognosci debent. Porro aliae sunt veritates, quae *necessitate medii*, aliae, quae *necessitate praecepti* explicitè cognoscendae et credendae sunt. Quoad reliquas autem veritates sufficit, ut unusquisque eas implicitè cre-

<sup>1)</sup> Sess. 6. c. 6 (D. 798).

<sup>2)</sup> Lacroix l. 2. n. 11 ss.

<sup>3)</sup> Ballerini-Palmieri II. n. 10.

dat, paratus etiam explicitè credere, si quas ut credendas ab ecclesia propositas esse cognoverit.

**10. Veritates necessitate medii credendae.** 1. Certum est necessitate medii ad iustificationem et salutem explicitè sciri et credi debere duplicem hanc veritatem: *Deum esse et Deum remuneratorem esse*: nam a. *Sine fide autem impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est et inquiringibus se remunerator sit*<sup>1)</sup>. b. Contraria propositio: »Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita remuneratoris« damnata est<sup>2)</sup>. c. Homo ad Deum converti et in eum tendere non potest, nisi cognoscat Deum esse, et speret eum sibi peccata condonaturum et aeternam beatitudinem collaturum esse.

Hinc sequitur nunquam, ne in mortis quidem articulo, posse conferri baptismum vel absolutionem adulto, qui haec duo mysteria ignoret, quorum cognitio et fides certo necessaria est necessitate medii: cum enim careat medio absolute necessario, gratiae iustificationis non est capax.

2. Practice probabile est post evangelii promulgationem etiam mysteria ss. *Trinitatis et Incarnationis* eadem necessitate medii ad iustificationem et salutem explicitè sciri et credi debere; certe autem implicitè, et necessitate praecepti etiam explicitè credenda sunt.

a. Valde difficilis et inter theologos controversa est quaestio, num ad iustificationem consequendam etiam fides utriusque mysterii ss. *Trinitatis et Incarnationis* necessitate medii requiratur. Qui necessitatem medii *affirmant*, probant ex Act. 4, 12, Matth. 28, 19 et ex ritu baptismi. Qui autem id *negant*, potissimum ex s. Paulo ostendunt fidem duplicis tantum veritatis sufficere, cum necessitate fidei loquens doceat: *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est et inquiringibus se remunerator sit*<sup>3)</sup>.

Idem ita arguunt: ante Christi adventum explicita fides horum mysteriorum necessaria non erat; atqui non potest admitti gentiles post Christi adventum difficilius salvari posse, quam ante eius adventum, id quod affirmari deberet, si fides explicita horum mysteriorum necessaria esset necessitate medii<sup>4)</sup>.

b. Etsi sententia negans non sit dicenda moraliter certa, ea tamen vere probabilis, immo theoretice probabilior dici potest; ideo pro praxi haec tenenda sunt:

α. Adultus nondum baptizatus, qui in articulo mortis reperitur et prae morbi gravitate instrui nequit, baptizari potest; pari modo adultus baptizatus, qui in articulo mortis instrui nequit, (sub conditione) absolvi potest, etsi uterque ignoret mysteria *Trinitatis* et

1) Hebr. 11, 6.

2) Propositio 22. ab *Innocentio XI.* damnata. (*D. 1172*).

3) Hebr. 11, 6.

4) Cf. *Schmid* l. c. n. 137 ff. *Lercher*, IV. n. 105 ss.

Incarnationis: cum enim eorum cognitio et fides probabiliter non sit absolute necessaria, uti licet opinione hac probabili circa valorem sacramentorum, ubi agitur de moribundi aeterna salute.

β. At vero extra articulum mortis adultum nondum baptizatum non licet baptizare et baptizatum non licet absolvere, si ignorent mysteria Trinitatis et Incarnationis: cum enim sententia absolutam necessitatem affirmans sit probabilis, baptismus et poenitentia frustrari possent effectu. Ideo eiusmodi adultus vel dimittendus est, donec sufficienter sit instructus, vel ante collationem sacramenti statim, quoad opus est, instrui debet, addita monitione, ut cognitionem eorum sibi comparet, quae sciri et credi debent ex praecepto<sup>1)</sup>.

γ. Ergo adultus, qui per aliquod tempus ignorans mysteria ss. Trinitatis et Incarnationis confessus fuisset, etsi valde hortandus sit, non debet tamen necessario repetere confessiones in hoc statu ignorantiae peractas: etenim non sunt necessario repetendae confessiones, nisi certo constet eas fuisse invalidas; sed istae confessiones probabiliter validae erant.

**11. Veritates necessitate praecepti credendae.** Ex praecepto Christi Domini sub gravi obligante omnes fideles, cum ad usum rationis pervenerint, praeter ea, quae necessitate medii credenda sunt, explicite scire et credere tenentur *praecipua fidei christianae mysteria*; insuper scire debent *mandata*, quae ab omnibus observanda sunt: *a. Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur*<sup>2)</sup>. *Euntes ergo docete omnes gentes .. docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis*<sup>3)</sup>. *b.* Insuper status hominis christiani exigit, ut is praecipua fidei christianae mysteria sciat et credat, et praecepta omnibus communia cognoscat et observet.

**12. Declaratio huius praecepti.** 1. Quae in particulari necessitate praecepti scienda et, quatenus revelata, etiam credenda sunt, ex usu et praxi ecclesiae discimus; ea autem secundum omnes ad haec quatuor revocantur:

*a. Symbolum apostolorum*<sup>4)</sup>, quod continet summam fidei christianae (ad recte credendum).

<sup>1)</sup> Cf. *S. Officium* 10. maii 1703. ad 2.—30. mart. 1898.

<sup>2)</sup> Marc. 16, 15. 16.

<sup>3)</sup> Matth. 28, 19. 20.

<sup>4)</sup> *Symbolum* etymologice rerum complurium collectionem, usu militari signum seu tesseram, qua milites veri ab aliis distinguantur, usu christiano brevem summam credendorum significat. Symbolorum praecipua sunt haec tria: *a. Symbolum apostolicum*, quod fideles in precibus quotidianis et clerici in officio divino recitant. *b. Symbolum nicaeno-constantinopolitanum*, quod a primo generali concilio nicaeno inchoatum et a concilio constantinopolitano I. auctum fuit. Hoc nonnullis explicationibus additis illud est, quod in missa recitat ecclesia latina. *c. Symbolum athanasianum*, quod ecclesia recitari

In symbolo tamen apostolorum nonnulla continentur, quae non omnibus sub gravi, sed pro diversa instructione sub gravi vel sub levi explicite credenda sunt: *α. perpetua* virginitas beatae Mariae; *β. sepultura* Christi et descensio ad inferos; quia hae circumstantiae levioris momenti sunt; *γ. sessio* ad dexteram Patris et communio sanctorum, quia haec fidelibus captu nimis difficilia sunt. Immo nonnulla ne sub levi quidem cognosci debent: Christum sub *Pontio Pilato* passum esse et *tertia die* resurrexisse.

*b. Praecepta decalogi*, quae ab unoquoque servari debent, et propter paritatem rationis addenda sunt etiam *praecepta ecclesiae communia* (ad recte vivendum).

Praecepta decalogi non solum scienda, sed etiam credenda sunt, haec namque praecepta revelata sunt, ut ab omnibus servantur; quod autem a Deo revelatum est, fide divina credendum est. Praecepta ecclesiae autem non sunt credenda, sed solum scienda et servanda, quia revelata non sunt.

*c. Oratio dominica*, quae continet omnia, quae a Deo speranda et petenda sunt (ad recte orandum).

*d. Sacramenta omnibus necessaria*: baptismus, poenitentia et eucharistia; alia autem sacramenta scire debet, qui ea suscepturus est (ad recte utendum).

Praeter haec quatuor non sunt alia, quae omnes fideles scire et credere debeant, nisi modus eliciendi *actus fidei, spei, caritatis et contritionis*, etsi certa formula eos eliciendi memoria non teneatur; ratione autem status et condicionis (e. g. sacerdotis, parochi) fieri potest, ut quis complura alia explicite et distincte scire et credere debeat.

2. Generatim necesse non est, ut fideles hasce veritates *verbotenus* vel eo ordine, quo proponuntur, *memoria* teneant; nec requiritur, ut *claram et distinctam* singularum cognitionem habeant, sed sufficit, ut eas quoad substantiam i. e. quoad communem et simplicem verborum significationem cognoscant.

Plerique tamen auctores censent eos, qui symbolum fidei, orationem dominicam (et salutationem angelicam) *verbotenus* non discunt, committere *peccatum veniale*, nisi hebetudo mentis eos excuset, praesertim cum valde timendum sit, ne obligationem orandi penitus negligant, nisi saltem orationem dominicam (et salutationem angelicam) didicerint.

*a.* Sub gravi ergo necesse est, ut fideles quoad *symbolum* interrogati de singulis, quae in eo continentur, recte respondeant; quoad *decalogum et praecepta ecclesiae*, ut interrogati sciant ea a Deo vel ab ecclesia praecipi aut prohiberi; quoad *orationem dominicam*, ut

---

iubet in officio de dominica ad primam; illud tamen s. Athanasii esse ab eruditis vulgo negatur. A symbolis distinguenda sunt *fidei professiones*, quarum celebrior est *tridentina*, quam Pius IV. concinnavit et in determinatis quibusdam adiunctis cum iuramento emittendam decrevit.

sciant Deum esse orandum ab eoque petenda esse omnia bona animae et corporis; quoad *sacramenta*, ut cognoscant ea, quae necessario requiruntur, ut cum fructu suscipi possint.

*b.* Ex his pro praxi consequitur: *α.* peccare (graviter vel leviter pro gravitate materiae) non solum eos, qui haec addiscere negligunt, sed etiam pastores, qui suos subditos, et parentes, qui filios nec per se nec per alios instruunt in iis, quae ad salutem necessaria sunt.

*β.* In confessione interrogandi sunt de iis, quae scitu necessaria sunt, poenitentes, qui probabiliter praesumuntur hac cognitione carere. Et quandoquidem nostro tempore in rebus ad religionem pertinentibus frequenter valde rudes sunt, qui in rebus profanis satis exculti apparent, hi autem eiusmodi interrogationibus facile offenduntur: praestabit, de veritatibus necessariis eos ita docere, ut cum ipsis circa eos actus fidei eliciantur. Ea vero, de quibus ex probata sententia auctorum doceri debent, haec tria sunt: *a.* in Deo tres esse personas, Patrem, Filium, Spiritum Sanctum, quorum quilibet Deus est, nec tamen tres Deos esse, sed unum; *b.* Iesum Christum Filium Dei pro nobis factum esse hominem, passum et mortuum esse, a mortuis resurrexisse, remittere peccata poenitentibus et iterum venturum in mundum, ut praemium iustis et poenam aeternam peccatoribus tribuat; *c.* hunc Christum in ss. Sacramento sub speciebus panis et vini vere praesentem esse ibique adorari et sumi a fidelibus<sup>1)</sup>.

*γ.* Qui scitu necessaria necessitate praecepti ignorant, absolvi non possunt, nisi prius promiserint se ea discere velle; et ubi ignorantia est graviter culpabilis, nisi prius doleant de hoc peccato, illud accusent et propositum concipiant ea postmodum addiscendi.

*δ.* Patet praecepto isto non teneri eos, qui ob mentis angustiam inhabiles sunt ad haec addiscenda; et si essent homines adeo rudes, ut nec mysteria ss. Trinitatis et Incarnationis concipere et explicite credere possent, de eorum salute non esset desperandum: etsi enim fides horum mysteriorum adultis necessitate medii necessaria dicatur, eiusmodi rudes quoad hoc non sunt accensendi adultis, sed infantibus, qui circa haec mysteria fidem elicere non possunt.

*ε.* Perfectiorem fidei cognitionem sibi comparare tenentur ii, qui in adiunctis vivunt, in quibus sine maiore religionis notitia in magno periculo sunt amittendae fidei, ut iis accidit, quibus cum incredulis et socialistis frequentius conversari necesse est.

## Articulus tertius.

### De praecepto fidei internae.

**13. Praemittenda de ipsis praeceptis fidei.** 1. Praeceptum fidei est tum de actu *interno* tum de actu *externo*; utrumque duplex est: *negativum* non negandi neve interiorius neve exteriorius fidem, et *affirmativum* eliciendi interiorius actum fidei et fidem exteriorius confitendi. Hoc praeceptum fidei externae tum *divinum* tum *ecclesiasticum* est.

<sup>1)</sup> Cf. S. Alphonsus, Praxis confess. n. 22. Filliucci tr. 20 n. 57.

2. Obligatio eliciendi actum fidei quandoque existit *per se* seu ratione ipsius fidei, quandoque existit *per accidens* seu ratione alius praecepti, quod sine actu fidei adimpleri nequit e. g. s. communionem sumendi. Qui priorem obligationem laedit, committit peccatum contra fidem; qui posteriorem laedit, solum contra illam virtutem peccat, quae sine actu fidei exerceri non potest.

3. Ut *fideles* praecepto fidei satisfaciant, necesse non est, ut actus fidei sit formalis, sed sufficit *virtualis*, qualem pii fideles saepissime eliciunt, modo mysteria fidei ipsis proposita sint ut a Deo revelata, e. g. dum recitant symbolum apostolicum, formant signum crucis, orant, missam audiunt, sacramenta frequentant: haec enim omnia fidem supponunt et ex fide procedunt.

**14. Num existat et quando obliget.** 1. Existit praeceptum divinum graviter obligans eliciendi actum fidei. In sacris litteris saepius hoc praeceptum iniungitur: *Qui non crediderit, condemnabitur*<sup>1)</sup>; *qui non credit, iam iudicatus est*<sup>2)</sup>; *et hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine filii eius, Iesu Christi*<sup>3)</sup>. Patet autem hoc praeceptum grave esse: condemnatio enim est poena peccati mortalis<sup>4)</sup>.

2. Cum praeceptum affirmativum non obliget semper, sed solum certis temporibus, iam quaeritur, *quoties et quando actus fidei internus eliciendus sit*. Praeceptum affirmativum, quod simul tempus, quo ipsum obliget, non determinat, tum obligare censetur, quando necessarium esse intelligitur; atqui quinque sunt tempora, quibus praeceptum eliciendi actum fidei *urget per se*:

a. *Quando homini revelatio divina et obligatio credendi sufficienter proposita est.*

α Cum primum divina revelatio sufficienter proposita est, actus fidei necessarius est: nam reverentia erga infallibilem auctoritatem Dei postulat, ut homo statim credat, ubi aliquid tamquam a Deo revelatum et credendum ipsi proponitur, alias auctoritas Dei contemni censeretur. Sicut enim regi nobis comparenti statim reverentiam exhibere, ita Deo nobis loquenti statim credere debemus. Insuper quando homo adeptus est usum rationis, vitae spiritualis initium ponere i. e. ad Deum finem ultimum supernaturalem vitae suae tendere per observationem mandatorum tenetur; atqui id sine actu fidei saltem virtualiter elicitum fieri nequit.

1) Marc. 16, 16.

2) Ioan. 3, 18.

3) I. Ioan. 3, 23.

4) Damnata est haec propositio (16) ab Innocentio XI.: *fides non censetur cadere sub praeceptum speciale et secundum se.*

β. Veritates fidei iis censentur *sufficienter propositae*, qui earum revelationem a Deo factam et obligationem credendi certo cognoscunt. Ergo christifidelium pueri tenentur elicere actum fidei, statim atque usum rationis *perfecte* assecuti et in fide ita instructi sunt, ut mysteria fidei tamquam a Deo revelata apprehendant; infideles autem et haeretici ad id tenentur (cum ingressu in ecclesiam catholicam), cum primum veritates fidei eis ita propositae sunt, ut eas tamquam a Deo revelatas et obligationem illas credendi certo cognoscant<sup>1)</sup>.

γ. Sicubi potestas politica conversionem ad veram fidem ante certum aetatis annum (16. vel. 18.) prohibeat, lex impia est, nec licet ei, cui de veritate religionis catholicae persuasum est, propter legem civilem assensum fidei diutius differre. Quid quoad externam professionem agendum sit, cf. n. 17.

b. *Saepius in vita*, quia fides admodum necessaria est ad conservandam vitam spiritualem. Praeter *initium vitae spiritualis* non potest quidem assignari aliud tempus determinatum, quo praeceptum divinum eliciendi actum fidei obliget; attamen negari non potest ipsum *aliquoties* obligare. Quare enixe quidem hortandi sunt fideles, ut actus fidei frequenter eliciant; at de peccato propter omissum actum fidei non facile arguendi sunt.

Nonnulli auctores affirmant tempore determinato fidem elicendam esse, et alii quidem saltem semel in anno, alii vero semel in mense, alii singulis dominicis et festis<sup>2)</sup>. Ad hanc suam sententiam confirmandam provocant ad duas propositiones ab *Innocentio XI.* damnatas, quarum altera (17) haec est: *Satis est actum fidei semel in vita elicere*; altera vero (65) ita habet: *Sufficit illa mysteria (ss. Trinitatis et Incarnationis) semel credidisse*. Addunt tamen auctores, qui haec praecepta statuunt, iis satisfieri per usum fidei, eo scilicet, quod fides per observationem aliorum praeceptorum exerceatur.

Verum ex propositionibus damnatis id solum habemus, exsistere praeceptum pluries quam semel (saepius) in vita eliciendi actum fidei; quoties autem et quando eliciendus sit, prorsus indeterminatum est; praeceptum autem indeterminatum determinato tempore urgere non potest. Ceterum raro fideles contra hoc praeceptum formaliter peccabunt: qui enim christiane vivunt, abunde illi satisfaciunt per exercitium fidei; alii autem ad obligationem credendi non advertunt. Ideo necessarium non est, ut confessarius poenitentes de actu fidei interdum elicitio interroget, sive in exercenda religione diligentes sive negligentes fuerant.

---

<sup>1)</sup> Infidelis vel haereticus non tenetur quidem credere, quamdiu veritatem fidei christianae certo non cognoscit, tenetur autem in veram fidem inquirere: ubi enim agitur de salute aeterna, non licet prius quiescere, quam cum certa via illam obtinendi inventa sit. Ideo damnata est haec propositio (4) ab *Innocentio XI.* (D. 1154): *Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens ductus opinione minus probabili*; i. e. quamdiu infideli sua secta apparet probabilis (etsi minus quam religio christiana), non tenetur quidem credere, sed neque potest licite in sua secta tranquillus manere, cum ulterius inquirere teneatur, donec ad certam veritatis cognitionem pervenerit.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Alphonsus* l. 2. n. 7.

*c. Post lapsum in haeresim vel post negationem fidei: qui enim fidem amisit, per fidem Deo iterum adhaerere debet.*

*d. Quando urget tentatio contra fidem, quae solum per actum fidei superanda speratur.*

Si urget tentatio contra fidem, ex ipsa virtute fidei ad hanc conservandam contra tentationem pugnare tenemur; quoties ergo actus fidei unicum medium est superandae tentationis, eum ex praecepto fidei elicere tenemur. Attamen extra articulum mortis raro eveniet, ut tentatio contra fidem solum per actum fidei superari possit, eo vel magis, quod tentationes contra fidem plerumque efficacius vincantur, si contra illas non directe luctemur, sed mentem ad alia obiecta convertamus.

*e. Quando nova definitio vel novus articulus fidei proponitur: Deo enim loquenti credendum est. Hinc si novum aliquod dogma proponitur, non sufficit illud suspendendo assensum non negare, sed interno assensu credendum est.*

Sunt, qui cum *s. Alphonso* (n. 7) dicant, praeceptum eliciendi actum fidei insuper urgere *per se in articulo mortis*, quia tunc maxime teneamur tendere in Deum finem ultimum; insuper si tunc obliget praeceptum communionis, obligare etiam praeceptum fidei. Verum non potest certo probari fidem eo tempore necessariam esse, nisi urgeat vehemens tentatio contra fidem. Et sane, qui in morte obligatus dicitur ad eliciendam fidem, vel est in statu gratiae vel in statu peccati: si primum, non apparet fidei necessitas, nisi tentatio contra fidem alias superari non possit; si alterum, fides quidem necessaria est, sed non per se ex virtute fidei, sed per accidens ex obligatione se reconciliandi cum Deo, quod sine fide virtualiter saltem elicita fieri nequit. Et quod *s. communionem* attinet, existit quidem praeceptum sumendi in morte *s. eucharistiam* propter peculiarem huius sacramenti in ultima lucta necessitatem, at praeceptum eliciendi in morte actum fidei afferri non potest.

**15. Quando obliget per accidens.** *Per accidens* urget obligatio eliciendi actum fidei: *a.* quando adimplendae sunt aliae obligationes, quae fidem requirunt; sic non possunt fideles audire sacrum nec sacramenta suscipere etc., non supposito actu fidei, qui virtualiter eliciatur; *b.* quando urget *gravis* tentatio contra aliam virtutem, quae tentatio sine actu fidei superari non potest: quivis enim tenetur usurpare medium necessarium ad peccatum vitandum.

## Articulus quartus.

### De praecepto fidei externaе.

**16. Num existat et quando obliget praeceptum.** 1. Existit gravis obligatio *fidem externe confitendi* etiam cum vitae periculo, quod constat ex s. scriptura: *Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui in coelis est; qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui in coelis est*<sup>1)</sup>. *Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et in corde tuo credideris, salvus eris: corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*<sup>2)</sup>.

Cum etiam hoc praeceptum sit affirmativum, quaeritur *quando urgeat obligatio exterius confitendi fidem*. Quaeritur autem *de formali confessione* fidei, quae fit ea intentione, ut fides interna exterius manifestetur, non *de materiali*, quae fit per observationem praecepti, quod fidei manifestationem continet.

2. Quando **praeceptum divinum** urgeat profitendi fidem, auctores aliis atque aliis verbis determinant. Nonnulli dicunt quando honor Dei et utilitas proximi externam professionem exigunt; alii, quando ad avertendam magnam iniuriam Dei vel ad praecavendum magnum scandalum proximi necessarium est. *Codex iur. can.* quatuor adiuncta recenset, in quibus urget praeceptum divinum aperte profitendi fidem: *a. implicitam negationem fidei, b. contemptum religionis, c. iniuriam Dei, d. scandalum proximi*<sup>3)</sup>.

*a. Implicitam negationem fidei.* Qui tacet, quando alius pro eo respondet ipsum non esse catholicum, implicite fidem negaret, si eam non aperte profiteretur.

*b. Contemptus religionis.* Qui in contemptum fidei vel praecepti ecclesiastici provocatur e. g. ad comedendas carnes, tenetur fidem suam profiteri.

*c. Iniuriam Dei.* Duo potissimum sunt casus, in quibus ex omissa professione fidei in Deum redundat iniuria:

*α.* Si quis *a publica auctoritate in causa fidei* de sua fide interrogetur, num scilicet catholicus sit, vel quid de aliqua veritate fidei

<sup>1)</sup> Matth. 10, 32. 33.

<sup>2)</sup> Rom. 10, 9 ss. Cf. 2. Tim. 2, 12.

<sup>3)</sup> Cn. 1325, 1.

sentiat, sive publice id fit sive privatim, tenetur sine ambiguitate fidem suam confiteri etiam cum vitae periculo<sup>1)</sup>, quia omissio professionis apud infideles valde minueret existimationem de Deo et de vera religione, econtra per publicam confessionem vera fides confirmatur et propagatur. Si quis autem *privatus infidelis vel haereticus* aliquem de sua fide interrogat, per se non tenetur eam fateri, sed tacere vel alio modo quaestionem eludere potest.

Si vero auctoritas publica persequendo religionem lege statueret, ut christiani se sistant vel certo signo prodant, non urget praeceptum profitendi fidem; imo talis lex est iniusta, cui nemo tenetur obedire; qui ergo se non manifestat, solum occultat fidem, quod licitum, imo quandoque praeceptum est<sup>2)</sup> (n. 21).

*β. Si doctrina fidei vel ecclesiae irridetur.* Si te praesente doctrina fidei vel ecclesiae irrisioni vel blasphemii exponatur non solum fidem profiteri, sed eam, si te ad id sufficientem iudicas, etiam defendere teneris; et si te praesente ss. eucharistia vel sacrae imagines vel reliquiae violentur, teneris te catholicum manifestare et iniurias cohibere, nisi praevideas conatus tuos nihil profuturos<sup>3)</sup>.

*d. Scandalum proximi.* Qui sive provocatus sive non provocatus coram aliis idolo sacrificat, coram idolo genua flectit, coenae haereticorum communicat etc. etiam exterius tantum, sua agendi ratione efficit, ut fideles a fide deficient vel saltem fidei aestimationem amittant et infideles in suo errore confirmentur.

3. **Lege ecclesiastica** quibusdam personis tum ecclesiasticis tum laicis in certis adiunctis praecipitur *professio fidei*. Causa huius praecepti censetur esse gravis, ne scilicet regimen spirituale vel temporale et munus docendi alios homini infideli vel haeretico committatur. Quinam hanc professionem secundum formulam a sede apostolica probatam emittere teneantur, praescribit *Codex iur. can.* Cn. 1406, qui Cn. 1408 simul omnem consuetudinem contrariam reprobat<sup>4)</sup>.

17. *Num adultus, qui baptismum recipit vel ad ecclesiam redit, fidem coram aliis profiteri debeat.* — Duo in hac re distingui debent. Adultus baptismum suscipere et haereticus ad ecclesiam ita redire debet, ut fidem, quam ecclesiam, societatem visibilem, ingrediens profitetur, coram aliis manifestet. Hoc exigit praeceptum ecclesiae et perpetua eiusdem traditio, nec ulla in hac re admittitur

1) Propositio 18. ab Innocentio XI. damnata: *Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenue confiteri ut Deo et fidei gloriosum consulo, tacere ut peccaminosum per se non damno.* (D. 1168.)

2) Prümmer I. n. 505, 1 ad a.

3) Sporer-Bierbaum I. tract. 2. n. 43.

4) Cf. etiam S. Officium 22. mart. 1918.

exceptio, nisi necessitas e. g. in articulo mortis aliud postulet. Omnino ergo requiritur, ut ecclesiam sive per baptismum sive per conversionem ingrediens manifesto, quamvis *privatim* i. e. coram aliquibus (sacerdote et duobus saltem testibus) tantum id faciat. Et sicut per professionem fidei coram aliis manifestatam ecclesiam ingreditur, ita per manifestationem fidei *per decursum vitae* eidem adhaerere debet. Hoc autem fit per observationem praeceptorum, quae externam professionem fidei continent, ut auditio sacri, susceptio sacramentorum etc.

Aliud est, num susceptio baptismi aut peracta conversio *publicari* seu inter fideles divulgari debeat; atqui nulla existit lex, quae hoc praecipiat.

a. Hinc extra casum necessitatis non licet adultum baptizare vel ad conversionem admittere secreto (solo sacerdote sciente), sed id fieri debet publice coram aliis (saltem duobus testibus). Ideo praescribit ecclesia, ut abiuratio haeresis, quae a neoconversis exigitur, coram duobus testibus fiat et facta conversio in libros parochiales inseratur, tum ut satisfiat obligationi profitendi fidem, tum ut conversus subsit iurisdictioni ecclesiae in foro externo.

b. Receptum baptismum vel peractam conversionem ad tempus quidem ex gravi ratione occultare licet, quin divulgetur, modo neoconversus nihil agat, quo falsam sectam profiteatur; sic teste historia in aula imperatorum romanorum occulti christiani degebant; a praecipis autem positivis sive Dei sive ecclesiae ob grave incommodum interim excusatur. Diu tamen occultatio illicita est, tum quia urget obligatio profitendi fidem, tum quia in praxi fieri nequit, quin mox adiuncta occurrant, in quibus conversus fidem negare et sectam exterius profiteri debeat. Ideo statutum est, non posse admitti ad baptismum mahumedanum, qui propter vitae periculum vult christianus occultus esse et manere, sed illum debere se transferre ad loca, ubi possit publice christianam religionem profiteri<sup>1)</sup>.

c. In casu necessitatis, ubi nempe *moribundus* ex gravi causa publicam conversionem ad fidem detrectat, a quovis sacerdote prorsus occulte in ecclesiam recipi potest, ut eius saluti consulatur, nisi ratio scandali praecavendi vel salutis proximi promovendae aliud exigat ut in homine magnae dignitatis et auctoritatis. Sed etiam in hoc casu conversio fieri potest coram duobus testibus tantum, qui rem, si opus fuerit, postea divulgare possunt<sup>2)</sup>.

**18. Obligatio propagandae fidei.** Ecclesia habet ius et officium propagandi fidem in universo orbe<sup>3)</sup>. Haec obligatio primario incumbit Sedi Apostolicae et dependenter ab hac in dioecesibus et paroeciis Ordinarii locorum et parochi acatholicos ibi degentes commendatos sibi in Domino habeant<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> S. C. de prop. fide 28. maii 1635.

<sup>2)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 182 ss.

<sup>3)</sup> Matth. 18, 19.

<sup>4)</sup> Cn. 1350 § 1.

*Pro locis missionum* autem haec cura unice Sedi Apostolicae reservatur<sup>1)</sup>, quae eam communicat clericis sive saecularibus sive religiosis illuc missis vel admissis.

*Christifideles universim* habent obligationem cooperandi per orationes et eleemosynas 1. quia ecclesia utpote societas non potest illum finem obtinere sine cooperatione membrorum: ad hoc etiam per sacramentum confirmationis consecrantur; 2. quia caritas postulat subvenire proximis in necessitate spirituali, ubi sine nimio incommodo fieri potest.

*Singuli christifideles* in tantum obligati sunt, in quantum necessarium est, ut finis omnibus propositus obtineatur et in quantum possunt. Ergo certe orationibus; eleemosynis saltem quando pro gravi necessitate imponuntur vel rogantur; secus videntur satisfacere per eleemosynas datas pro necessitatibus ecclesiae in genere<sup>2)</sup>.

## Articulus quintus.

### De negatione fidei.

**19. Praenotiones.** Praeceptum fidei *negativum* prohibet, ne fides sive interne sive externe negetur; hoc ergo praeeceptum utpote negativum obligat semper et pro semper.

a. Fidem *negat*, qui actum fidei contrarium ponit; *interne* negat, qui mente dissensum elicit contra articulum fidei; *externe* negat, qui aliquid dicit, facit, omittit, quo vera fides negatur; *serio* negat, qui vere (interius et exterius) eam negat; *ficte* negat, qui eam exterius, non item interius negat; *directe* vel *explicite* negat, qui aliquid dicit, facit, omittit cum intentione negandi veram fidem vel profitendi falsam religionem; *indirecte* vel *implicite* negat, qui aliquid dicit, facit, omittit, quod sive ex natura sua, sive ex adiunctis, sive ex usu et consuetudine necessario pro negatione fidei vel professione falsae sectae intelligi debet, etsi dicat se non habere intentionem negandi fidem.

b. Fidem *dissimulat*, qui fidem occultat, qui ergo aliquid dicit, facit, omittit, quo fides nec manifestatur nec negatur, sed in dubio relinquitur.

c. Fidem *erubescit*, qui ex metu vel verecundia fidem non profitetur, quando praeeceptum id exigit.

**20. Numquam licet fidem negare, sive id serio sive ficte et externe tantum fit.**

Ratio *primi* est, quia negatio fidei gravissima iniuria est Deo illata: qui enim fidem negat, aut iudicat divinam reve-

<sup>1)</sup> Cn. 1350 § 2.

<sup>2)</sup> Cf. *Aertnys-Damen*, Theol. mor.<sup>11</sup> I. n. 315<sup>bis</sup>.

lationem non esse veram, aut saltem divinam maiestatem erubescit: *Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui in coelis est*<sup>1)</sup>. *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua*<sup>2)</sup>. Quare ecclesia negationem fidei etiam tempore persecutionum semper gravissimum peccatum habuit.

Ratio *secundi* est, quia ficta fidei negatio est mendacium Deo iniuriosum et proximo propter scandalum nocivum, quare ecclesia etiam externam tantum fidei negationem grave peccatum habuit. Etsi ergo is, qui exterius tantum fidem negat, non sit haereticus nec habitum fidei amittat, quia interne fidem retinet, peccat tamen contra praeceptum negativum fidei.

**21. Quot modis fides negatur.** Fides negari potest aut *verbis* aut *factis* aut *signis* aut *silentio*. 1. *Verbis* fidem negat, qui serio vel fecte utitur verbis, quae vel ex se vel prout ab audientibus recte percipiuntur, fidem universim vel aliquem articulum negant.

a. Qui interrogatus negat se esse catholicum, infallibilistam etc.; item qui affirmat se esse turcam, francomurarium etc.; pari modo qui profitetur se esse lutheranum, vetero-catholicum, veram fidem explicite negat.

b. Si sacerdos vel religiosus transiens per terras principis infidelis vel haeretici ab hoc interrogaretur de suo statu (num sit sacerdos), posset per se ex gravi causa eludere interrogationem verbis ambiguis, quia non est interrogatio de fide, sed de statu suo; et si statum suum negaret, non contra fidem, sed contra veritatem per mendacium (venialiter) peccaret.

2. *Factis* fidem negat, qui serio vel fecte exercet actionem, quae vel ex natura sua vel ex adiunctis necessario professionem falsae religionis significat.

a. Qui sacrificat idolo, coram idolo genua flectit, coenae haeticorum communicat, haeticorum sacra *ordinarie* frequentat, cum eis orat vel cantat, fidem negat, quia factis profitetur falsam religionem; et qui ficto id agit, facto committit mendacium Deo iniuriosum et hominibus nocivum. Ideo s. sedes declaravit non licere sinensibus christianis externa adorationis signa exhibere idolo, quamvis intentio dirigatur ad crucem sub veste latentem<sup>3)</sup>.